Об утверждении перечня продукции, в отношении которой подача таможенной
декларации сопровождается представлением документа об оценке (
подтверждении) соответствия требованиям технического регламента
Таможенного союза "Технический регламент на масложировую продукцию" (ТР
ТС 024/2011)

Утративший силу
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 марта 2014 года
№ 39. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической комиссии
от 16 апреля 2024 года № 39.
      Сноска. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 16.04.2024  (вступает в силу по истечении 30 календарных дней№ 39
с даты его официального опубликования).
      Сноска. Наименование с изменением, внесенным решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 29.11.2021  (вводится в действие № 159
с 01.01.2022).
      В целях реализации подпункта "в" пункта 2 Положения о порядке ввоза на
таможенную территорию Таможенного союза продукции (товаров), в отношении
которой устанавливаются обязательные требования в рамках Таможенного союза
, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от
25 декабря 2012 г. № 294, в соответствии с  Протокола о техническом пунктом 8
регулировании в рамках Евразийского экономического союза (приложение № 9 к
Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и  пунктом 8
приложения № 2 к Регламенту работы Евразийской экономической комиссии,
утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23
декабря 2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      Сноска. Преамбула - в редакции решения Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 29.11.2021 № 159 (вводится в действие с 01.01.2022).
      1. Утвердить прилагаемый  продукции, в отношении которой подача перечень
таможенной декларации сопровождается представлением документа об оценке
соответствия (сведений о документе об оценке соответствия) требованиям
технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на
масложировую продукцию" (ТР ТС 024/2011).
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 29.11.2021 № 159 (вводится в действие с 01.01.2022).

      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с
даты его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии В. Христенко

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 6 марта 2014 г. № 39

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции, в отношении которой подача таможенной декларации сопровождается
представлением документа об оценке соответствия (сведений о документе об оценке
соответствия) требованиям технического регламента Таможенного союза "
Технический регламент на масложировую продукцию" (ТР ТС 024/2011)

      Сноска. Наименование с изменением, внесенным решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 29.11.2021  (вводится в действие № 159
с 01.01.2022).
      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 29.11.2021  (вводится в действие № 159
с 01.01.2022).

Наименование продукции

Код
ТН ВЭД ЕАЭС

Документ об оценке
соответствия (
сведения о
документе об
оценке соответствия
)

Примечание

1 2 3 4

1. Пищевая масложировая продукция:

масла растительные

из 1507
из 1508
из 1509
из 1510
из 1511
из 1512
из 1513
из 1514
из 1515
из 1517 90

декларация
о соответствии

д л я  м а с е л
растительных
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

из 1507
из 1508
из 1509

для фракций масел
растительных
нового вида
наличие сведений

фракции масел
растительных

из 1510
из 1511
из 1512
из 1513
из 1514
из 1515
из 1517 90

декларация
о соответствии

в едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

масла (жиры)
переэтерифицирова
н н ы е
рафинированные
дезодорированные

из 1516
из 1517 90

декларация
о соответствии

для масел (жиров)
переэтерифицирова
н н ы х
рафинированных
дезодорированных
нового вида
наличие сведений
в едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

масла (жиры)
гидрогенизированн
ые рафинированные
дезодорированные

из 1516
из 1517 90

декларация
о соответствии

для масел (жиров)
гидрогенизированн
ых рафинированных
дезодорированных
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

маргарины из 1517
декларация
о соответствии

для маргаринов
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т

представления
декларации о
соответствии

с п р е д ы
растительно-сливоч
н ы е  и
растительно-жиров
ые

из 1517
из 2106 90 980 4

декларация
о соответствии

для спредов
растительно-сливоч
н ы х  и
растительно-жиров
ых нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

смеси топленые
растительно-сливоч
н ы е  и
растительно-жиров
ые

из 1517
из 2106 90 980 4

декларация
о соответствии

для смесей
т о п л е н ы х
растительно-сливоч
н ы х  и
растительно-жиров
ых нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

жиры специального
назначения, в том
числе жиры
кулинарные,
кондитерские,
хлебопекарные

из 1516
из 1517

декларация
о соответствии

для  жиров
специального
назначения, в том
числе жиров
кулинарных,
кондитерских,
хлебопекарных
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления

декларации о
соответствии

заменители
молочного жира

из 1516
из 1517

декларация
о соответствии

для заменителей
молочного жира
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

эквиваленты масла
какао

1516 20 980 2
из 1517 90

декларация
о соответствии

для эквивалентов
масла какао нового
вида наличие
сведений в едином
реестре пищевой
продукции нового
вида является
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

улучшители масла
какао SOS-типа

из 1516 20
из 1517 90

декларация
о соответствии

для улучшителей
масла какао
SOS-типа нового
вида наличие
сведений в едином
реестре пищевой
продукции нового
вида является
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

заменители масла
какао POP-типа

из 1516 20
из 1517 90

декларация
о соответствии

для заменителей
масла какао
РОР-типа нового
вида наличие
сведений в едином
реестре пищевой
продукции нового
вида является
достаточным и не

т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

заменители масла
к а к а о
нетемперируемые
нелауринового типа

из 1516 20
из 1517 90

декларация
о соответствии

для заменителей
масла какао
нетемперируемых
нелауринового типа
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

заменители масла
к а к а о
нетемперируемые
лауринового типа

из 1516 20
из 1517 90

декларация
о соответствии

для заменителей
масла какао
нетемперируемых
лауринового типа
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

соусы на основе
растительных масел

из 2103 90 900 9
декларация
о соответствии

для соусов на
о с н о в е
растительных масел
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

майонезы 2103 90 900 1
декларация
о соответствии

для майонезов
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

соусы майонезные из 2103 90 900 9
декларация
о соответствии

для соусов
майонезных нового
вида наличие
сведений в едином
реестре пищевой
продукции нового
вида является
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

к р е м ы  н а
растительных
маслах

из 1516 20
из 1517

декларация
о соответствии

для кремов на
растительных
маслах нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т
представления
декларации о
соответствии

г л и ц е р и н
дистиллированный

из 1520 00 000 0
из 2905 45 000 9

декларация
о соответствии

для глицерина
дистиллированного
нового вида
наличие сведений в
едином реестре
пищевой продукции
нового вида
я в л я е т с я
достаточным и не
т р е б у е т

представления
декларации о
соответствии

2. Непищевая масложировая продукция:

г л и ц е р и н
натуральный сырой

из 1520 00 000 0
из 2905 45 000 9

декларация
о соответствии

мыло хозяйственное

из 3401 19 000 0
из 3401 20

декларация
о соответствии

Примечания:

1. Для целей применения настоящего перечня
необходимо пользоваться как наименованием
продукции, так и кодом ТН ВЭД ЕАЭС (с учетом
примечаний, приведенных в графе 4).
2. Требование о представлении таможенным
органам документа об оценке соответствия (
сведений о документе об оценке соответствия)
требованиям технического регламента Таможенного
союза "Технический регламент на масложировую
продукцию" (ТР ТС 024/2011) применяется в
отношении масложировой продукции, выпускаемой
в обращение на единой таможенной территории
Таможенного союза, и не применяется в отношении
масложировой продукции, полученной в процессе
непромышленного производства, и непищевой
масложировой продукции (за исключением
глицерина натурального сырого и мыла
хозяйственного).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан